
 „Ochrona drzew jako  element działań na  rzecz ochrony powietrza”   

 

Celem ogólnym zadania „Ochrona drzew jako element działań na rzecz ochrony powietrza” było 

zwrócenie uwagi na rolę drzew w zmniejszaniu zanieczyszczenia powietrza, wspieranie akcji ochrony drzew 

w Małopolsce.   

Celami  szczegółowymi były: 

• rozbudzenie zainteresowań dzieci przyrodą, a w szczególności drzewami, poprzez udział   w konkursach, 

• aktywizacja mieszkańców i organizacji społecznych do działań na rzecz ochrony drzew  i terenów  

zielonych 

• uspołecznianie procedur związanych z ochroną zieleni i zwiększaniem społecznego udziału w 

podejmowaniu decyzji.   

• ochrona  drzew przed nieuzasadnionym wycinaniem 

 

Zadanie obejmowało działania w zakresie aktywnej edukacji ekologicznej oraz kampanie 

informacyjno–edukacyjne, konkursy lub przedsięwzięcia (akcje sadzenia drzew), upowszechniające wiedzę 

ekologiczną, promocję zagadnień związanych z ochroną środowiska oraz ochronę drzew. 

W ramach działań edukacyjnych realizowane były konkursy dla dzieci i młodzieży  z terenu 

Małopolski. Zajęcia w których temat „Drzewo” wykorzystaliśmy jako inspirację do własnej twórczości 

artystycznej dzieci, służyć miały zwiększaniu ich wrażliwości na piękno przyrody. Konkursy dotyczyły 

charakterystycznych drzew w regionie i były  realizowane  w trzech kategoriach tematycznych (konkurs 

literacki oraz plastyczny i fotograficzny na najpiękniejsze drzewo okolicy) i różnych kategoriach 

wiekowych (od  przedszkola do szkół średnich). Na konkursy  wpłynęło ogółem 356 prac. 

 http://splusina.szkolnastrona.pl/art,214,cierpliwosc-poplaca 

 http://www.dziennikpolski24.pl/artykul/9031924,tenczynek-najpiekniejszy-milorzab,id,t.html 

 http://chronmydrzewa.pl/%E2%80%A2-konkurs-literacki/ 

 http://chronmydrzewa.pl/%E2%80%A2-konkurs-plastyczny/ 

 http://chronmydrzewa.pl/%E2%80%A2-konkurs-fotograficzny/ 

 W szkołach podstawowych w Bolechowicach oraz w Brzeziu przeprowadzane były zajęcia  edukacyjne, 

m.in. wycieczka do lasu – obserwacja zwierząt, poznanie niektórych drzew, krzewów i roślin zielnych. 

Wykonanie zielników. 

W tych  samych  szkołach zorganizowane były przedstawienia szkolne dotyczące ochrony  drzew: 

- Brzezie - przedstawienie ,, W lesie”, 

- Bolechowice  „Najpiękniejsze  drzewo okolicy” - montaż słowno-muzyczny. 
 

W ramach działań „Posadź drzewo” aktywizowano mieszkańców, dzieci, młodzież  do działań 

proekologicznych - akcji sadzenia  drzew. Sadzenie drzew, zajęcia terenowe oraz wytyczanie ścieżek 

przyrodniczych służą nie tylko zachowaniu terenów zielonych, ale są także najlepszą formą edukacji 



ekologicznej. Edukacji nie tylko teoretycznej, ale przede wszystkim pokazującej możliwości ochrony 

przyrody przez każdego z nas. W  akcji  sadzenia  drzew  brali udział mieszkańcy, uczniowie i ich  rodzice, 

nauczyciele, członkowie Towarzystwa na  Rzecz Ochrony Przyrody. Posadzono 266 roślin w następujących 

lokalizacjach: 

 Bolechowice -  teren  wokół szkoły podstawowej, 

 Brzezie – teren wokół szkoły podstawowej oraz na terenie miejscowości Brzezie (m.in.  zasadzona aleja 

brzóz przy ul. Brzozowej), 

 Kraków -  teren wokół  przedszkola i szkoły podstawowej ul. Zygmuntowska 12a. 
 

W ramach działań „Chrońmy drzewa” prowadzone  były  działania związane z ochroną drzew: 

upublicznianie działań związanych z wycinaniem i pielęgnacją drzew, działania strażnicze dotyczące 

wycinania drzew i krzewów (udział w postępowaniach  administracyjnych   i komisjach oceniających stan 

drzew, informacje dla społeczeństwa w związku z wydawaniem  decyzji na usunięcie drzew, informowanie 

Wydziału Kształtowania Środowiska Urzędu Miasta Krakowa oraz  Straży Miejskiej i administratorów o 

przypadkach niewłaściwego  zabezpieczania  drzew podczas prowadzenia prac remontowo-budowlanych i 

prowadzenia  takich prac w  sposób  stwarzający  zagrożenie  dla  stanu  drzew). 

• udział w 14 postępowaniach administracyjnych w sprawach usuwania drzew 

• udział w 6 komisjach organizowanych przez Urząd Miasta  Krakowa w sprawach usuwania drzew  

• na portalu internetowym www.chronmydrzewa.pl oraz grupie  „Chrońmy  drzewa”  na portalu  

społecznościowym Facebook zamieszczane były informacje dotyczące usuwania drzew  (w tym m.in. 

informacje o przepisach prawnych, prowadzonych postępowaniach administracyjnych, dokumentacja 

fotograficzna drzew dla których są wydawane decyzje o ich usunięciu), 

• udział w postępowaniu w sprawie niezgodnego z ustawą wyłączenia gruntu leśnego  (usuniecie drzew) w 

Prądniku Korzkiewskim w otulinie Ojcowskiego Parku Narodowego oraz w związku z podtrzymaniem 

przez Wojewódzki Sąd Administracyjny decyzji Generalnego Dyrektora Lasów Państwowych 

stwierdzającego nielegalność wyłączenia -  wniosek Towarzystwa na Rzecz Ochrony Przyrody o 

przywrócenie terenu do stanu poprzedniego 

• interwencja w Urzędzie Gminy Klucze w sprawie ratowaniu starej lipy w miejscowości  Bydlin. 

Pracownicy urzędu gminy dokonali oględzin drzewa, zlecili wykonanie ekspertyzy dendrologicznej i 

obiecali przeprowadzenie niezbędnych zabiegów pielęgnacyjnych w celu utrzymania drzewa w dobrym 

stanie. Również miejscowy radny gminny zadeklarował  starania o przyjęcie przez  Radę  Gminy Klucze 

uchwały o objęciu drzewa ochroną w formie pomnika przyrody.  

• Działania zmierzające do zakupu przez Gminę Kraków tomografu dźwiękowego  do bezinwazyjnego 

wykrywania zgnilizn lub pustek w stojącym drzewie - w celu bieżących badań stanu drzew ułatwiających 

ocenę zagrożeń i potrzeby usunięcia  drzew. Wg informacji  przekazanej przez dyrektora Zarządu Zieleni 

Miejskiej w Krakowie w budżecie  na  rok  2016 będą zarezerwowane środki celowe na ten cel. 



• Towarzystwo na Rzecz Ochrony Przyrody wystąpiło do wszystkich małopolskich urzędów  gmin z 

wnioskami o udzielenie informacji nt. publikacji wykazów wniosków i decyzji  dotyczących usuwania  

drzew.  Ponad  połowa  gmin nie  wywiązywała  się z obowiązku ich publikacji.  

Zgodnie  z  art. 21.2 pkt  24 f  Ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko w publicznie 

dostępnych wykazach zamieszcza się dane: wnioskach o wydanie zezwolenia i o zezwoleniach na 

usunięcie drzew lub krzewów.  Publicznie dostępne wykazy prowadzi się w formie elektronicznej, organ 

administracji obowiązany do prowadzenia wykazu udostępnia go w Biuletynie Informacji Publicznej (art 

23). Rozporządzenie Ministra Środowiska  w sprawie wzoru oraz zawartości i układu publicznie 

dostępnego wykazu danych   o dokumentach zawierających informacje o środowisku i jego ochronie, 

zostało  wydane 22 września 2010 r.( Dz. U. nr  186).  Niestety jak wykazały odpowiedzi urzędów gmin, 

pomimo że od czasu wydania rozporządzenia minęło 5 lat wiele gmin nie wywiązało się  z obowiązku 

publikacji wykazów dotyczących usuwania drzew. Ponad połowa gmin nie wywiązywała się z 

obowiązku ich publikacji. W niektórych urzędach wyrażano  zdziwienie, że jest obowiązek publikowania 

wykazów wniosków i decyzji dotyczących usuwania drzew. W innych były tylko krótkie informacje, 

niezgodne z ministerialnym wzorem. Część urzędników tłumaczyła  się  natłokiem  obowiązków, inni 

próbowali  zbagatelizować sprawę, a jeszcze inni kwitowali  sprawę krótkim „nie prowadzimy  

wykazów”. Po  zwróceniu uwagi na  brak  wykazów lub ich niezgodność z rozporządzeniem ministra, 

większość urzędów które miały braki przystąpiła do ich sporządzania. Na portalu internetowym 

www.chronmydrzewa.pl została opublikowana lista adresów internetowych elektronicznych gminnych i 

powiatowych wykazów wniosków i decyzji  dotyczących usuwania  drzew.   

• Zorganizowane zostało zgromadzenie publiczne przed siedzibą Regionalnego Zarządu Gospodarki 

Wodnej w Krakowie w obronie lasu łęgowego w Przegorzałach. Rzecznik prasowy RZGW zadeklarował 

pozostawienie lasu, natomiast Wydział Kształtowania Środowiska Urzędu Miasta Krakowa zlecił 

wykonanie ekspertyzy w sprawie objęcia lasu ochroną w formie użytku  ekologicznego. 

• http://www.radiokrakow.pl/dziennikarze/blog/malgorzata-nieciecka-mac/w-obronie-

krakowskiego-lasu-legowego/ 

• http://krakow.tvp.pl/20045509/protest-przeciwko-wycinaniu-drzew 

• http://kzgw.inforia.pl/preview,148613696,rtv,2kytoeyqe,pl-PL 

• http://www.dziennikpolski24.pl/artykul/3729338,przegorzaly-straca-cenny-las-legowy-

przyrodnicy-sa-pelni-obaw,id,t.html 

• http://www.dziennikpolski24.pl/artykul/3859319,las-w-przegorzalach-uratowany,id,t.html 

• http://www.dziennikpolski24.pl/artykul/3860747,bronili-lasu-przebrani-za-drzewa-

wideo,id,t.html 

 



Tematyka ochrony drzew była poruszana podczas wywiadów udzielanych przez Towarzystwo na 

Rzecz Ochrony Przyrody  w  licznych  wywiadach m.in. dla  Radia  ESKA, portalów  LoveKrakow i 

Krowoderska pl, Gazecie  Wyborczej w Krakowie, Dzienniku Polskim. M.in.: 

 http://www.dziennikpolski24.pl/artykul/3937871,nadmiernie-zasolona-i-zatruta-gleba-powoduje-zly-

stan-drzew,id,t.html 

 http://krakow.wyborcza.pl/krakow/1,44425,18252018,Skad_ten_wysyp_inicjatyw_obywatelskich__

Skad_chec.html 

 http://m.krakow.wyborcza.pl/krakow/1,106511,19007774,deweloper-za-wyciete-drzewa-musi-

posadzic-las-tylko-

gdzie.html?utm_source=m.gazeta.pl&utm_medium=testbox&utm_campaign=lokale 

 
Zadanie „Ochrona drzew jako element działań na rzecz ochrony 
powietrza” współfinansowane przez Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie 
 Całkowity koszt  zadania 42.888, 79  zł,  dotacja  WFOŚiGW 
38.583,79 zł 
 
 
 
 
 

Akcja  sadzenia  drzew  wokół   szkoły podstawowej w  Bolechowicach 
 
Wspólne działania Towarzystwa na Rzecz Ochrony Przyrody i szkoły podstawowej                             
w  Bolechowicach. Posadzonych  161  roślin                          
 

 
 



 

 
 
 

 
 



 
 

 
 

 
 



 
 

 
 

 
 



 
 

 
 

 
 



W  obronie  lasu łęgowego  w Przegorzałach 
 

 
 

fot  Agata  Zu Jabłońska 
 

 
 
 
 
 



 
 

fot  Agata  Zu Jabłońska 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

fot  Agata  Zu Jabłońska 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

fot  Agata  Zu Jabłońska 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

fot  Agata  Zu Jabłońska 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

fot  Agata  Zu Jabłońska 
 
 
 



 
 

fot   Mariusz Waszkiewicz 
 

 
 
 



 

 
 

fot   Mariusz Waszkiewicz 
 
 

 



Zakładanie   alei  brzozowej przy ul.  Brzozowej w  Brzeziu 
 
Wspólne działania Towarzystwa na Rzecz Ochrony Przyrody, miejscowej szkoły podstawowej                          
i mieszkańców Brzezia. Dzięki trwającej od kilku lat współpracy w Brzeziu pojawiło się mnóstwo brzóz. W 
tym roku sadzona m.in. aleja brzozowa przy ul. Brzozowej. W  2015  r. posadziliśmy  w  Brzeziu 100 drzew 
i krzewów. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
Przedstawienie „Najpiękniejsze  drzewo okolicy” - montaż słowno-muzyczny   

w Szkole  Podstawowej w  Bolechowicach 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



Przedstawienie „W lesie” w Szkole  Podstawowej w  Brzeziu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

 


